
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

Decreto N. 15 del 16-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO N. 15
del 16-10-2023

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: RIDEFINIZIONE E RISTRIBUZIONE DELLE DELEGHE AGLI 
ASSESSORI BORTOLOTTI E SORAMEL.

IL SINDACO

Richiamato l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” che conferisce al Sindaco la competenza, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, della nomina dei componenti della 
Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco;

Preso atto che l’art. 13, comma 1, dello Statuto Comunale prevede che la Giunta è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori fino ad un massimo previsto dalla vigente 
normativa. Possono essere nominati Assessori anche i cittadini non facenti parte del Consiglio, in 
possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di consigliere; in tal caso il loro 
numero non potrà essere superiore a due;

Richiamata la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, che all’articolo 1, comma 137, ha previsto che “Nelle 
giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

Visto l’art. 78, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che vieta agli assessori ed ai consiglieri comunali di 
ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni dipendenti o comunque 
sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni;

Dato atto che a seguito delle elezioni comunali del 12 giugno 2022, con turno di ballottaggio del 26 
giugno 2022, come dai verbali dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 13 e 27 giugno 
2022 è stato proclamato Sindaco, avendo ottenuto il maggior numero dei voti, il sottoscritto dott. 
Guido Nardini;



COMUNE DI CODROIPO

Decreto N. 15 del 16-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Tenuto conto che, giusto provvedimento sindacale n. 76 del 8.07.2022, il Sindaco, nel riservare a sé 
stesso le funzioni in materia di Personale, Medio Friuli e Pianificazione Territoriale, ha nominato alla 
carica di assessori, con conferimento delle relative deleghe:
- dott. Giacomo Trevisan, Vice Sindaco - Società Partecipate, Eventi, Villa Manin, Pro Loco, 

Transizione al Digitale;
- prof.ssa Silvia Polo - Cultura, Istruzione, Associazioni Culturali;
- sig.ra Paola Conte - Bilancio e Programmazione Economica; 
- sig. Giorgio Turcati - Attività Produttive, Industria, Artigianato, Commercio, Agricoltura;
- dott. Alberto Soramel - Polizia Locale, Protezione Civile, Turismo, Sviluppo del Territorio;
- dott.ssa Paola Bortolotti - Salute e Servizi Sociali;
- sig. Daniele Cordovado - Lavori Pubblici, Edilizia Privata e Decoro Urbano (assessore esterno);

Richiamato il provvedimento sindacale n. 77 del 12.07.2022 di conferimento di deleghe di funzioni 
ad alcuni consiglieri comunali, in particolare alla consigliera comunale Alessandra Dario in materia di 
“Pari Opportunità”;

Dato atto che la succitata consigliera comunale si è dimessa dalla carica in data 28.08.2023 e che 
alla stessa è subentrato, a seguito di surrogazione, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 
44 del 21.09.2023, il neo consigliere comunale Luca Comisso;

Considerato che, a seguito della citata surroga, in seno alla maggioranza consiliare è stata svolta 
una verifica politica con analisi complessiva degli assetti di governo per garantire al Sindaco la 
realizzazione del programma politico ed assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta 
Comunale, alla luce delle vicende sopra descritte;

Ritenuto, pertanto, anche in considerazione delle sensibilità personali e specifiche competenze 
maturate di ridefinire alcune deleghe per adeguarle alla nuova compagine della maggioranza 
consiliare, ovvero:

- attribuire alla dott.ssa Paola Bortolotti, già assessore alla Salute e Servizi Sociali, l’ulteriore 
delega alle Pari Opportunità;

- revocare al dott. Alberto Soramel la delega alla Protezione Civile ed assegnare allo stesso, 
quella alle Piste Ciclabili, confermando al contempo le deleghe alla Polizia Locale, Turismo e 
Sviluppo del Territorio;

- di conferire con successivo provvedimento sindacale la delega alla Protezione Civile al neo 
consigliere comunale Luca Comisso;

Visti l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. 39/2013, la L.R. n. 19/2013 e l’art. 13, comma 1, dello 
Statuto del Comune di Codroipo 

D E C R E TA 

1. di fare integralmente proprie le argomentazioni di cui in premessa e sulla base delle stesse di 
ridefinire e ridistribuire, a parziale modifica del provvedimento sindacale n. 76 del 8.07.2022, le 
deleghe attribuite agli assessori Bortolotti e Soramel, ovvero:  

- di attribuire alla dott.ssa Paola Bortolotti, già assessore alla Salute e Servizi Sociali, l’ulteriore 
delega alle Pari Opportunità;

- di revocare al dott. Alberto Soramel la delega alla Protezione Civile ed assegnare allo stesso, 
quella alle Piste Ciclabili, confermando al contempo le deleghe alla Polizia Locale, Turismo e 
Sviluppo del Territorio;

2. che il presente decreto ha efficacia all’atto della sottoscrizione, in segno di accettazione, da parte 
di ciascun Assessore delegato;

3. l’abrogazione del provvedimento sindacale n. 76 del 8.07.2022 nelle parti incompatibili con il 
primo punto del dispositivo del presente provvedimento.



COMUNE DI CODROIPO

Decreto N. 15 del 16-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

DISPONE

che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, 
nonché ai componenti della Giunta Comunale, al Segretario Comunale, ai Titolari di Posizione 
Organizzativa e alla Prefettura. 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Codroipo. 

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Nardini Guido

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI CODROIPO

Decreto N. 15 del 16-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO N. 15 del 16-10-2023

Oggetto: RIDEFINIZIONE E RISTRIBUZIONE DELLE DELEGHE AGLI 
ASSESSORI BORTOLOTTI E SORAMEL.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 03-11-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 
1557.

COMUNE DI CODROIPO li 
18-10-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


